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Anotace

Název: Destinační marketing

Bakalářská práce se zabývá marketingem destinace Kutná Hora. Cílem bylo na

základě teoretických poznatků zhodnotit formální zpracování marketingové strategie této

destinace, způsoby a přínosy její realizace. Analýza strategie byla provedena na základě

teoretické části, která je syntézou informací z různých odborných zdrojů pojednávajících

o dané problematice. V rámci praktické části byl také uskutečněn rozhovor s vedoucí

destinačního managementu v Kutné Hoře. V první části rozhovoru byly zkoumány

přístupy k naplňování strategických cílů. Druhá část rozhovoru přímo navazuje na

analýzu strategie. Je zde sledováno, jak se marketing destinace posunul v oblastech či

činnostech, které byly při analýze identifikovány jako nedostatečné. V závěru práce jsou

formulována doporučení, která by měla posloužit jako jeden z podkladů pro zpracování

nové strategie a mohou být také vodítkem k celkovému zefektivnění marketingu

destinace v budoucnu.
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Annotation

Title: Destination marketing

This bachelor theses focuses on marketing of the tourism destination in the town

of Kutná Hora. The main part of the work deals with management and marketing of the

tourism destination, which are the bases for the practical analysis. Following the

theoretical bases the content of the marketing strategy of the Kutná Hora destination is

critically evaluated. Method of personal interview was used for an evaluation of further

marketing activities. In the conclusion there are identified some deficiencies and

formulated recommendations for a next marketing strategy. These recommendations

should also lead to a more efficient marketing of the destination in the future.

Keywords: marketing strategy, tourism, tourism destination, marketing
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1 Úvod

Organizované řízení vývoje cestovního ruchu v turistické destinaci se během

druhé poloviny dvacátého století stalo velmi aktuálním tématem. Trh cestovního ruchu

v té době prošel obrovskými změnami. Poptávka rapidně vzrostla a na poptávku

reagovala i nabídka. Možnost cestovat se během posledních desetiletí otevřela téměř pro

všechny vrstvy společnosti a cestování se pro mnoho lidí stalo nezbytnou potřebou.

V současnosti má zákazník při výběru destinace na výběr z velkého množství variant. Ty

se neliší pouze v ceně, velkou roli zde hrají také unikátnost, originalita, poměr

cena/kvalita a mnoho dalších faktorů. Schopnost zaujmout jedince a přilákat ho

k návštěvě již nezáleží pouze na přirozených atraktivitách, které se v daném místě

nachází. Významnou roli zde hrají také další faktory, jako jsou schopnost oslovit

zákazníka lépe než konkurence, přizpůsobení nabídky jeho specifickým potřebám,

rychlost reakce na stále se měnící podmínky na trhu či přizpůsobení se tržním trendům.

Obor, který se výše zmíněnými faktory zabývá, je marketing. V moderním pojetí

je již destinace cestovního ruchu považována za produkt a za zcela běžnou konkurenční

jednotku. Zákazníka je tedy třeba přesvědčit o jeho koupi. Marketing destinace se

částečně řídí stejnými pravidly jako marketing jakéhokoli jiného produktu či služby, má

však také mnoho specifik. To dokazuje už jenom definice samotného produktu destinace,

všech faktorů, které na něj mohou působit, a množství samostatných subjektů, které

celkový produkt dotváří.

Naprostým základem marketingu destinace je stanovení marketingové strategie,

která je určitou „směrnicí“ pro všechny další aktivity. Práce je proto primárně zaměřena

právě na její typický obsah. Pro praktické zkoumání byla vybrána destinace Kutná Hora.

Jedná se o jedno z nejznámějších historických měst v České republice, a to nejen pro

domácí návštěvníky, ale i návštěvníky zahraniční. Ty láká především svojí snadnou

dostupností z hlavního města Prahy, které je typicky primárním cílem příjezdového

cestovního ruchu v České republice. Dalším důvodem k výběru této destinace je

skutečnost, že autorka této práce splnila svou povinnou praxi právě v turistickém

informačním centru Kutné Hory. Během letní sezony 2016 a 2017 několikrát realizovala

dotazníkové šetření pro potřeby destinačního managementu. Některé pasáže v praktické

části tak může doplnit o vlastní znalosti a praktické postřehy.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků kriticky zhodnotit

formální zpracování marketingové strategie města Kutná Hora a způsoby a přínosy její

realizace.

Formulaci efektivní marketingové strategie by měla předcházet řada analýz a

výzkum, proto se praktická část zabývá také doporučením pro marketingový výzkum a

dalšími činnostmi s touto problematikou souvisejícími.

2.2 Metodika zpracování

Na základě cílů bakalářské práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

• Má destinace Kutná Hora aktuální marketingovou strategii?

• Je formální zpracování této strategie v souladu s teoretickými východisky?

• Jsou podnikány kroky, potřebné k naplnění této strategie?

• Jaký marketingový výzkum a analýzy jsou v rámci společnosti destinačního

managementu uskutečňovány?

• Poskytují tyto výzkumy a analýzy všechny informace, které jsou potřebné

k návrhu efektivní marketingové strategie (popřípadě taktického a operativního

plánu)?

Marketing destinace cestovního ruchu je jednou z nejkomplikovanějších forem

marketingu vůbec. V teoretické části je tedy pro lepší pochopení postupováno od

obecných záležitostí ke specifické problematice. Jsou popsány obecné principy

marketingu a specifika marketingu pro cestovní ruch, definována kulturní destinace

cestovního ruchu a některé novodobé trendy na trhu kulturního turismu. Dále se práce

zaměřuje také na téma řízení destinace cestovního ruchu. Stěžejní část se soustředí na

destinační marketing. V souladu s cíli je zachycena pouze problematika související se

strategickým marketingem destinace.

Informace jsou čerpány především z knižních zdrojů. U některých částí, které jsou

poměrně aktuální a nejsou tedy v literatuře dost podrobně popsány, byly použity i zdroje

elektronické. Nejdůležitějšími knižními zdroji jsou především publikace Moniky
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Palatkové a to Marketingový management destinací [24] a Marketingová strategie

destinace cestovního ruchu: jak získat více příjmů z cestovního ruchu [23], které se

přímo zabývají problematikou destinačního marketingu. Důležitými podklady jsou také

Marketingová koncepce cestovního ruchu 2013-2020 pro Českou republiku [22] nebo

Rozvojový koncept udržitelného cestovního ruchu pro oblast Šumavy [27], které

poskytují dobrý příklad využití teorie v praxi.

V praktické části je na základě teoretických poznatků analyzováno zpracování

marketingové strategie Kutné Hory. V rámci této analýzy je využito také porovnání

s Rozvojovým konceptem udržitelného cestovního ruchu pro oblast Šumavy. Závěrem

části je identifikace nedostatků a formulace doporučení pro strategii budoucí.

Na analýzu navazuje rozhovor s vedoucí destinačního managementu v Kutné

Hoře, který je rozdělen na dvě části. V první části je zkoumáno, jak bylo přistupováno

k naplňování marketingové strategie. Druhá část přímo navazuje na nedostatky

identifikované ve strategii a je řešeno, jak se marketing destinace v těchto oblastech od

doby zpracování strategie posunul. Zaznamenané odpovědi z druhé části rozhovoru jsou

doplněny o komentář autora práce, který je formulován na základě dalšího zkoumání

tématu a případně i vlastních znalostí týkajících se dané problematiky. Celkové výsledky

práce jsou zhodnoceny ve shrnutí jednotlivých částí a v závěru.
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3 Teoretická východiska

3.1 Marketing a jeho specifika v cestovním ruchu

3.1.1 Obecná definice pojmu marketing

Jak uvádí KOTLER (2007), pod slovem marketing si většina lidí vybaví pouze

reklamu a prodej, což je ale velmi nepřesná představa. Jedná se o poměrně komplikovaný

pojem zahrnující širokou škálu činností, které mají zásadní roli pro fungování organizací.

Různí odborníci nahlíží na podstatu marketingu odlišným způsobem. KOTLER

(2007:73) ho definuje jako „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot.“ Klíčovým vztahem, kterým se zabývá, je vztah mezi kupujícím a

prodávajícím. Prodávající subjekty se snaží nepřetržitě zjišťovat, jaké jsou požadavky

zákazníka v současnosti a jaké budou v budoucnu. Přizpůsobují své výrobky a služby tak,

aby uspokojovaly jeho potřeby lépe než konkurence. Zároveň musí být marketingové cíle

v souladu se strategií a zájmy organizace. Marketingová činnost by měla začínat již před


[…]


První výzkumná otázka byla zodpovězena hned na začátku šetření. Destinace

Kutná Hora nemá zpracovanou aktuální marketingovou strategii. Poslední marketingová

strategie byla zpracována v roce 2010. Vzhledem k tomu, že doba jejího naplnění byla

stanovena na pět let, dalo by se očekávat, že od roku 2015 bude navržena aktualizace či

zcela nová strategie, nicméně není tomu tak. Hlavním důvodem byl především nedostatek

odborníků cestovního ruchu a nedostatek financí.

• Je formální zpracování této strategie v souladu s teoretickými východisky?

Formální zpracování strategie je v souladu s teoretickými východisky pouze

částečně. Nejsou zahrnuta témata, která jsou typickou součástí moderního strategického

marketingu destinace CR, kterými jsou: budování image destinace, volba obecné

strategie-cílového segmentu, strategie umisťování a budování značky.
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• Jsou podnikány potřebné kroky k naplnění této strategie?

Ano, na základě marketingové strategie byly zhotoveny realizační plány a několik

plánů monitoringu, které navazovaly na realizační indikátory stanovené ve strategii.

• Jaký marketingový výzkum a jaké analýzy jsou v rámci společnosti destinačního

managementu uskutečňovány?

Společnost destinačního managementu provádí každoročně průzkum návštěvnosti

pomocí dotazníkového šetření a dále sleduje vývoj návštěvnosti v jednotlivých

památkových objektech a turistických informačních centrech. Každý rok vzniká nový

dotazník a otázky se liší. Některé údaje nově získávají ze sociálních sítí, kde zjišťují

především jejich účinnost při propagaci destinace a celkový zájem o destinaci. Dále jsou

sledovány trendy na trhu CR. Žádné další analýzy nejsou uskutečňovány.

• Poskytují tyto výzkumy a analýzy všechny informace, které jsou potřebné

k návrhu efektivní marketingové strategie (popřípadě taktického a operativního

plánu)?

Ne, analýzy či výzkumy které společnost destinačního managementu uskutečňuje

zatím neposkytují dostatek informací pro návrh efektivní marketingové strategie.

.
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6 Závěr

Problematika marketingu turistické destinace je stále poměrně novým a

dynamickým tématem, jehož trendy se neustále vyvíjí. Efektivní marketing je kombinací

znalostí základů marketingu a neustálého sledování tržních trendů. Práce s tržními

segmenty je v podstatě nutností, a to nejen při tvorbě produktu destinace, ale také při

stanovení komunikační strategie a dalších marketingových aktivitách. Dlouhodobý

koncept rozvoje nabídky cestovního ruchu v destinaci v závislosti na vybraných cílových

skupinách poskytuje marketingová strategie.

Je možné najít celou řadu knižních publikací, které se destinačním marketingem

obecně zabývají. Konkrétní návod ke zpracování marketingové strategie pro destinaci CR

bylo ve zkoumané literatuře obtížné najít, což bylo hlavním problémem zpracování této

práce. Teorie, ze které vychází analýza v praktické části, je proto syntézou různých

knižních i elektronických zdrojů pojednávajících o strategickém marketingu destinace a

některých současných trendech marketingu CR.

Hlavní cíl bakalářské práce kriticky zhodnotit formální zpracování marketingové

strategie se i přes to podařilo naplnit. Na základě zpracované teoretické části byla

analyzována Marketingová koncepce rozvoje cestovního ruchu v Kutné Hoře a navržena

doporučení pro zpracování strategie nové. Některé části analýzy přímo nevychází

z poznatků popsaných v teoretické část, ale jsou založené na vlastním úsudku a

jednoduché logice (například vize, systém priorit). I přes snahu zachovat objektivitu se

tak tyto části mohou zdát subjektivní.

Na analýzu navazuje ve druhé části rozhovor s vedoucí ODCRM v Kutné Hoře.

Otázky, které byly položeny se týkají hlavních činností, které ve strategii nebyly vůbec

zmíněny nebo byly hodnoceny jako nedostatečné. Je tedy sledován určitý posun. Ke

každé odpovědi byl zpracován další komentář, a to na základě vlastních znalostí a dalšího

zmapování problematiky. Cílem bylo poukázat na některá konkrétní zlepšení a

nedostatky.

První ze sekundárních cílů, zhodnotit způsoby realizace strategie a přínosy této

realizace, se podařilo naplnit jen částečně. Některé závěry byly vyvozeny z odpovědí

získaných během rozhovoru s vedoucí destinačního managementu, ani ta však neměla o

realizaci strategie dostatečné množství informací, ze kterých by se daly vyvodit
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plnohodnotné závěry. Na realizaci strategie se podílelo malé množství subjektů a

nepodařilo se oslovit další osoby, které by se mohly k tomuto tématu vyjádřit.

Dalším sekundárním cílem práce bylo zjistit, jaký marketingový výzkum či

analýzy organizace destinačního managementu uskutečňuje a formulovat případná

doporučení. Některá doporučení byla formulována při analýze marketingové strategie a

další pak v druhé části řízeného rozhovoru. Marketingový výzkum pro destinaci CR a

samotná tvorba dotazníku je však poměrně obsáhlým tématem, které by zasahovalo nad

rámec této práce. Podrobně analyzovat možnosti marketingového výzkumu pro tuto

destinaci je námětem pro další výzkum. Závěrem by mohlo být mimo jiné sestavení

vhodného dotazníku.

Jedním z hlavních problémů rozvoje CR v destinaci je neochota subjektů

spolupracovat, z čehož vyplývá určitá nekoordinovanost celkového marketingu

destinace. Podrobně tento problém analyzovat a navrhnout možná řešení je také námětem

pro další zpracování.
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7.1 Seznam použitých zkratek

CR cestovní ruch

CBI Centre for the promotion of imports

KH Kutná Hora

ODM organizace destinačního managementu

OCRM Oddělení cestovního ruchu a marketingu

UNWTO World tourism organization
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