POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Suková

Název práce: Destinační marketing

Autor posudku: Prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem je na základě teoretických poznatků zhodnotit formální zpracování marketingové strategie města Kutná Hora a způsoby a přínosy její realizace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez problémů

Díličí připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Oceňuji logicky propojenou a jasnými formulacemi se vyznačující teoretickou část práce. V ní se autorka nebrání ani vlastnímu zpracování schémat. Vydařená je také kritická analýza marketingové strategie města Kutná Hora, v níž autorka důsledně dodržuje porovnání reálného zpracování s vhodnou strukturou marketingové strategie. Navíc navrhuje vlastní náměty pro zkvalitnění nové strategie rozvoje CR.

Otázky k obhajobě:

Jak je v destinačním marketingu Kutné hory využívána Česká inspirace?

Jak je v destinačním marketingu Kutné hory využívána inscenizace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V zbečně, dne 21. dubna 2018

podpis